W świetle tej wypowiedzi nie ulega wątpliwości, że dla Tomasza przyczynowanie sprawcze jest powodowaniem istnienia bytu. Przytoczona wypowiedź wyraźnie koresponduje z argumentacją w *De ente et essentia*, a w odniesieniu do drugiej drogi z *Summa theologiae* może stanowić właśnie dopowiedzenie na temat tego, o jakie przyczynowanie chodzi.

Co więcej, Akwinata w tej kwestii precyzuje samo pojęcie istnienia, podkreślając, że jest ono w bycie aktem jego bytowania<sup>22</sup>:

[Słowo] „być” ma dwa znaczenia: po pierwsze, oznacza akt istnienia; po drugie, oznacza kompozycję zdania, które dokonuje dusza, łącząc podmiot z orzeczeniem.

W kolejnej kwestii precyzuje rozumienie istnienia jako wewnętrznego w bycie jego aktu. Akwinata podkreśla, że akt istnienia aktualizuje w bycie wszystkie jego istotowe pryncypia z formą, jako aktem istoty, na czele<sup>23</sup>:

Istnienie jest największą doskonałością wszystkich rzeczy, gdyż w odniesieniu do wszystkiego jest aktem. Nic bowiem nie może być zaktualizowane, jeśli nie istnieje, dlatego istnienie stanowi aktualizację wszystkich rzeczy, a także ich form.

W świetle przytoczonych wypowiedzi Tomasza wypada przyznać rację tym interpretatorom, jak Gilson i Gogacz, którzy wiąжали przyczynowanie sprawcze ze stwarzaniem *esse*. Wydaje się, że autorzy kwestionujący takie powiązanie, analizowali Tomaszowe drogi bez powiązania z całością jego poglądów filozoficznych (a także teologicznych), a nawet bez od-

<sup>21</sup> *S. th.*, I, q. 3, a. 4, co. „Si igitur ipsum esse rei sit aliud ab eius essentia, necesse est quod esse illius rei vel sit causatum ab aliquo exteriori, vel a principiis essentialibus eiusdem rei. Impossibile est autem quod esse sit causatum tantum ex principiis essentialibus rei, quia nulla res sufficit quod sit sibi causa essendi, si habeat esse causatum. Oportet ergo quod illud cuius esse est aliud ab essentia sua, habeat esse causatum ab alio. Hoc autem non potest dici de Deo, quia Deum dicimus esse primam causam efficientem”.

<sup>22</sup> *S. th.*, I, q. 3, a. 4, ad 2. „Esse dupliciter dicitur, uno modo, significat actum essendi; alio modo, significat compositionem propositionis, quam anima adinvenit coniungens praedicatum subiecto”.

<sup>23</sup> *S. th.*, I, q. 4, a. 1, ad 3. „Ipsum esse est perfectissimum omnium, comparatur enim ad omnia ut actus. Nihil enim habet actualitatem, nisi in quantum est, unde ipsum esse est actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum”.

niesienia do treści dzieła, w którym się znajdowały (tj. *Summa theologiae*). Zrozumiałe jest także stanowisko Edwarda Fesera, który chcąc przedstawić jakiś ści-